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ABSTRAKT

V tejto diplomovej práci spracovávam tému racionalizácie výrobného procesu, ktorej

implementáciu v rámci systémového a komplexného prístupu v dnešnej dobe rieši veľa

firiem. Hlavným cieľom bolo racionalizovať výrobu z pohľadu personálneho obsadenia,

taktov, strojov a zariadení a to s ohľadom na zákaznícke požiadavky a možnosti procesu.

Dosiahnutiu cieľa predchádzala analýza procesu, na základe ktorej boli navrhnuté zmeny, z

ktorých niektoré boli schválené a realizované. Analýza pozostávala so základných časových

štúdií, z ktorých bol zostavený Yamazumi diagram pre jednoduché balansovanie linky.

Všetky informácie boli premietnuté do pôvodnej mapy procesu (VSM) a bola spracovaná

budúca mapa procesu (VSD).

Najväčší nedostatok bol v nedodržovaní zákazníckeho taktu a následná potreba extra

pracovných zmien. Navrhovaná racionalizácia obsahovala zmenu layoutu pracoviska,

pomocou nízko nákladovej automatizácie na dve linky, aby bol dosiahnutý zákaznícky takt.

Počet zamestnancov klesol a rovnako i počet zmien. Rozpracovanosť bola minimalizovaná

na množstvá nutné k plynulému chodu prepojenia pozícií.

Vďaka všetkým zmenám bolo možné znížiť plánovaný stratový čas a tým zvýšiť čistý

výrobný čas zmeny.

Klíčová slova: Lean, Yamazumi diagram, VSM, VSD, nízkonákladová automatizácia

ABSTRACT

The Master’s thesis deals with the topic of rationalization of the production process, as its

implementation within the framework of systemic and comprehensive approach is currently

being addressed by many companies. The main aim was to rationalize production in terms

of staffing, takt, machinery and equipment, taking into account customer requirements and

process options. The aim was preceded by an analysis of the process, that created the basis

for the proposed changes. Some of the changes were approved and implemented. The

analysis consisted of basic time studies, from which a Yamazumi diagram was compiled for

easy line balancing. All information was projected into the original process map (VSM) and

the future process map (VSD) was processed.

The biggest shortcoming was the non-compliance with the customer's takt and the

consequent need for extra working shifts. The proposed rationalization involved changing

the layout of the workplace, using low-cost automation on two lines to achieve customer

takt. The number of employees decreased, as did the number of shifts. Work in process has

been minimized to the amounts needed to run the link seamlessly.

Thanks to all the changes, it was possible to reduce the planned loss time and thus increase

the net production time of the shift.

Keywords: Lean, Yamazumi chart, VSM, VSD, low-cost automatization

„Keď hovoríte, iba opakujete to, čo už viete.

Ale ak budete počúvať, možno sa dozviete niečo nové.“

Dalai Lama
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ÚVOD

Význam pojmov ako je štíhla výroba alebo kaizen v poslednej dobe nabral na intenzite.

Každý výrobný proces zahŕňa a vytvára plytvanie, ale mnoho firiem začína pracovať

s niektorými nástrojmi priemyselného inžinierstva, aby znižovali straty a približovali sa

k určitej výrobnej dokonalosti. Tieto nástroje ale často bývajú aplikované osamotene

a prehliadajú plytvanie v nadväznostiach, prepojeniach procesov a nezohľadňujú celý

výrobný proces. Niekedy dokonca môžu vytvoriť plytvanie na inom mieste procesu.

U radu firiem v nedávnej krízovej dobe akcentovala štíhla výroba nutnosť znižovať náklady.

Neustále vyhľadávanie plytvania a zvyšovanie pridanej hodnoty je jeden z cieľov štíhlej

výroby. Lean k tomu ale pristupuje komplexnejšie, zameriava sa na dlhodobú účinnosť

zavedených pravidiel a prevenciu. V krízovej dobe je ale neskoro na prevenciu a nástroje

priemyselného inžinierstva sa stávajú akýmsi každodenným krízovým managementom.

Ako sa hovorí „I cesta je cieľ“. A cesta k zvládnutiu metód štíhlej výroby, ktoré dovedú

firmu k dokonalým výsledkom je dlhá. Na to, v posledných krízových rokoch

a pravdepodobne i v blízkej budúcnosti, nie je čas. Ale zase, ako sa hovorí „Nikdy nie je

neskoro!“

Prvá, teoretická časť, poskytuje vysvetlenie dôležitých pojmov pomocou rešerše pre druhú,

praktickú časť. Je to obecný pohľad na rozdelenie vo firmách a popisuje výrobu, jej typy,

procesy a postup. Ďalej sú vysvetľované pojmy z priemyselného inžinierstva ako je

efektivita a produktivita, ktorých dobré výsledky sa firmy snažia dosiahnuť. Racionalizácia

a jej komplexnosť, už spomínaná štíhla výroba a druhy plytvania, ktoré je nutné odstrániť

a nadväzujú vybrané metódy priemyselného inžinierstva, ktoré boli použité v praktickej

časti.

Praktická časť konkretizuje použité metódy a prepája ich v komplexný celok, ktorý vedie

k záverečnému racionalizovanému pracovisku. Záverom sú sumarizované dosiahnuté

výsledky i s vyčíslenými úsporami a ďalšími úsporami.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom práce je racionalizovať proces výroby riadiacich pák s využitím

adekvátnych metód priemyselného inžinierstva vedúcich k merateľnému výstupu, ktorým je

zvýšenie produktivity pracoviska 5%.

Vedľajšie ciele práce vyplývajú z racionalizácie procesu a súvisia s celkovou organizáciou.

Je to hlavne roztriedenie zákazníkov, odstránenie plytvania, usporiadanie jednotlivých

pracovísk, zrušenie medziskladov. K merateľným výstupom vedľajších cieľov sa radí

zníženie taktu pracoviska, zníženie počtu operátorov a zníženie Lead Time-u.

Diplomová práca predstavuje reálne využitie vybraných techník priemyselného inžinierstva,

ktoré prepojuje mapovanie hodnotového toku. K dosiahnutiu cieľov som použila

nasledujúce nástroje:

VSM – Value Stream Mapping. Nosná metóda projektu mapovania hodnotového toku

uskutočňovaná priamym pozorovaním a meraním reálneho procesu

VSD – Value Stream Design. Výstup zo všetkých metód s cieľom zoštíhliť proces, návrh

budúceho stavu usporiadania pracoviska

Yamazumi diagram – výstup z časových štúdií. Vizuálny nástroj k identifikácii úzkych miest

a k preskupovaniu jednotlivých operácií

Procesná analýza – vizuálny nástroj k identifikácii počtu operácií, operátorov, prechodov,

kontrol a ich časom

Časové štúdie – stopovanie času a popis operácií priamo na pracovisku

Pre overenie dosiahnutia cieľa podľa navrhovaných opatrení je okrem finančných prínosov

potrebné porovnať výsledky:
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA

Z ekonomického hľadiska, popisuje výrobu napr. Bronislava Hořejší v knihe

Mikroekonomie (2013, s. 18) nasledovne:

Výroba je charakterizovaná ako premena zdrojov, na statky alebo premena vstupov na

výstup. Môžeme ju teda obecne vymedziť ako premenu fyzickej formy (napr. premenu múky,

vajec, droždí, mlieka a ľudskej práce na rožky). Za produktívnu činnosť je však považovaná

i premena v priestore (preprava banánov zo Strednej Ameriky do Európy) alebo v čase

(uskladnenie jabĺk a ich predaj až po Vianociach). Výrobou sa zaoberajú hlavne jednotlivci

a firmy.

Za základnú fázu hospodárskeho procesu je považovaná výroba. Vznikajú pri nej statky

a služby, ktoré uspokojujú ľudské potreby. Je to jedna z najdôležitejších ľudských činností

a jej základnou funkciou je zabezpečiť všetky nutné podmienky k existencii a rozvoju

ľudských činností. (Heřman a Horová, 2013, s. 86)

1.1 Výrobný systém

Výrobným systémom rozumieme súbor vybraných techník priemyselného inžinierstva,

nástrojov managementu a metód „štíhlej výroby“, ktoré podporujú dosiahnutie

podnikateľských cieľov firmy. (Tuček, 2014, str. 8).

1.1.1 Členenie z hľadiska objemu výroby

Rozdelenie podľa množstva – počtu kusov v jednej sérii alebo teda podľa miery

opakovateľnosti:

Kusová – alebo tiež zákazková výroba, kedy nie je žiadna opakovateľnosť prác a výrobkov,

ku každej zákazke sa pristupuje individuálne, zákazky sú jedinečné. Rozdelenie:


[…]


Dotlačiť plaketku cez miralon 5 5 4

Odložiť do krabice 4 4 3

Aktuálny čas 61,3465

Nový čas 24,3

Zákaznícky takt 38,6

PRÍLOHA P 20: ČASOVÁ ŠTÚDIA – CHROMOVANÝ RÁMIK (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

Chromovaný rámik Takt

Operácia prechod práca Starý Nový

Vziať krabicu s kusmi s klemstückom 0,0385 0,029 0,0675

Rozlepiť krabicu 0,054 0,054

Zlepiť krabicu 0,4 0,4

Kontrola vst. Matr. 0,021 0,021 0,021

Zložiť medzioperačný štítok 3 3

Nasadiť manžetu do rámiku v prednej časti 4 4 4

Zatlačiť 5 5 3

Nasadiť manžetu do rámiku v zadnej časti 8 8 4

Zatlačiť 8 8 3

Docvaknúť všetky zácvaky 10 10 7

Kontrola zácvakov 7 7

Odložiť do krabice 4 4 3

Vyplniť medzioperačný štítok 8 8

Vložiť miralon 0,376 0,376

Zalepiť krabicu a odniesť do regálu 0,014 0,4 0,414

Vyplniť a nalepiť štítok na krabicu (5') 0,125 0,125

Aktuálny čas 58,4575

Nový čas 24,021

Zákaznícky takt 38,6

PRÍLOHA P 21: ČASOVÁ ŠTÚDIA – 100% KONTROLA (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

100% kontrola Takt

Operácia prechod práca Starý Nový

Pripraviť si KLT 0,375 0,077 0,452 0,452

Vložiť kartonovú preložku 0,27 0,27

Vložiť miralon 0,4 0,4

Nastaviť program v PC 0,003 0,003

Vložiť kryt riadenia do kontrolného boxu 4 4 4

Kontrola plaketky 3 3

Pripraviť si POKA-YOKE prípravok a vložiť - skontrolovať kryt riadenia 5 5 3

Vizuálna kontrola celého kusu 6 6 4

Meranie dĺžky predného i zadného švu 6 6

Kontrola zacvaknutia klemstücku do kernu 4 4

Kontrola druhu kernu podľa kalibru 4 4

Kontrola sponkovania, zacvaknutia rámčeka 7 7

Nalepiť štítok s čiarovým kódom 5 5 5

Razítkom označiť čiarový kód 3 3 2

Naskenovať čiarový kód 4 4 2

Potvrdiť v PC správnosť naskenovaného kódu 4 4

Odložiť kus do KLT 4 4 3

Vložiť miralon 0,4 0,4 0,4

Vložiť kartonovú preložku 0,13 0,13 0,13

Označiť KLT štítkom 0,083 0,083 0,083

Označiť paletu štítkom 0,006 0,006 0,006

Odniesť KLT na paletu 0,019 0,019

Prikryť víkom 0,57

Zapáskovať 1,2

Vyplniť výkaz práce 0,3

Aktuálny čas 62,833

Nový čas 24,4

Zákaznícky takt 38,6

PRÍLOHA P 22: NOVÝ LAYOUT – POŤAHOVANIE (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 23: NOVÝ LAYOUT – ZALEPENIE VRCHU (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 24: NOVÝ LAYOUT – ZALEPENIE SPODKU (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 25: NOVÝ LAYOUT – NASADENIE KLEMSTÜCKU

(VLASTNÉ SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 26: NOVÝ LAYOUT – SPONKOVAČKY (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 27: NOVÝ LAYOUT – KOMPLETÁCIA + PLAKETKA

(VLASTNÉ SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 28: NOVÝ LAYOUT – 100% KONTROLA (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 29: PROCESNÁ ANALÝZA – NOVÝ STAV (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)
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skladovanie

1 transport 1,5

2 poťahovanie 76,1 2

3 transport 4,5

4 kontrola

5 lepenie vrchu 75,1 2

6 transport 4,5

7 kontrola

8 lepenie spodku (sušiaci regál 308 ks) 75,1 23439 2

9 transport 2

10 kontrola

11 sponkovanie 44,1 2

12 transport 4

13 kontrola

14 klemstück 24,1 1

15 transport 3

16 kontrola

17 kompletácia + plaketka 24,3 1

18 transport 3

19 kontrola

20 rámik 24 1

21 transport 1,5

22 kontrola

23 100% kontrola (dávka 60 ks; 15 KLT boxov) 24,1 21690 1

24 transport 2

25 skladovanie

Celkom: - počet výskytov 8 9 7 2 12

- súčet časov [min] 6,115 752,15

26

PRÍLOHA P 30: YAMAZUMI DIAGRAM – NOVÝ STAV (VLASTNÉ

SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 31: DRÁHOVÝ DIAGRAM – LINKA HLAVICE – NOVÝ STAV

(VLASTNÉ SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 32: DRÁHOVÝ DIAGRAM – LINKA KOMPLETÁCIA –

NOVÝ STAV (VLASTNÉ SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 33: TAKT ZNÁSOBENÝCH POZÍCIÍ – NOVÝ STAV

(VLASTNÉ SPRACOVANIE)

PRÍLOHA P 34: VSD MAPA (VLASTNÉ SPRACOVANIE)