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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Diplomová práce se zabývá racionalizací procesu výroby řadicích pák ve vybrané společnosti. Cílem práce je racionalizovat
výrobní proces z hlediska personálního (snížit počet operátorů) a časového (snížit výrobní takt), aby proces plnil zákaznické
požadavky a současně se zvýšila jeho produktivita o 5 %. V práci je cíl projektu vymezen v souladu s principem SMART. Cíl je
takto formulován srozumitelně a zcela v souladu s tématem a zadáním práce. Za účelem dosažení cíle byly použity metody jako
procesní analýza, časové studie, Yamazumi diagram či mapování toku hodnot. Zvolené metody a postupy práce jsou vhodné
k dosažení cíle, ale zdůvodnění volby metod mohlo být důkladnější.

2. Teoretická část práce D

V kontextu zaměření autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky z výrobních procesů a průmyslového inženýrství a na
ně vhodně navázala prakticky aplikovanými a adekvátně zvolenými metodami. Teoretická část by ovšem měla nést mnohem
více rysů kritické literární rešerše; autorka se sice snažila dát dohromady různé zdroje, a i je mezi sebou porovnávat a doplňovat,
ale třeba kapitoly 3 a 4 jsou v naprosté většině zpracovány jen ze zdroje Rother a Shook (2009); kapitola 4 v podstatě celá,
k čemuž by nemělo docházet. Vhodné by bylo použít i více novějších relevantních odborných zdrojů. Autorka použila jen malé
množství běžných zdrojů z internetu (4 z 45). I tak ale počtem relevantních a zahraničních/cizojazyčných zdrojů práce odpovídá
stanoveným požadavkům. Použité zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Pouze na straně 30 chybí citace/zdroj u přímé
citace z článku „Zvyšovanie produktivity montážnej linky vybalansovaním montážnych staníc pomocou metódy Yamazumi“.
Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání kromě zdroje Chromjaková a Rajnoha (2011).

3. Praktická část práce – analýza A

V praktické části autorka adekvátně navázala na teoretické poznatky a vhodně a hlavně velmi detailně analyzovala výrobní
proces řadicích pák a identifikovala nedostatky v jeho současném stavu, primárně zásadní neplnění zákaznického taktu. Autorka
provedla několik analýz, jako procesní analýzu k základnímu analyzování procesu či časové studie pro detailní časovou analýzu
procesu a jednotlivých operací. Autorka taktéž zpracovala celou řadu Yamazumi diagramů pro jednotlivé operace vyplývající
z časových studií. Díky tomu byla schopna velmi dobře postihnout současný stav vybraného výrobního procesu. Všechny získané
informace následně využila k vytvoření mapy hodnotového toku současného stavu. Průběh a postup zpracování analýzy je
vhodným způsobem popsán, vč. souvislostí a návazností. Hlavní východiska a závěry vyplývající z analytické části jsou pak
prezentovány v rámci shrnutí analýzy a zhodnocení současného stavu.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Za účelem racionalizace a naplnění cílů autorka na základě závěrů z analýzy současného stavu navrhla projektové řešení
spočívající ve změně layoutu a změně pracovních postupů v rámci výrobního procesu, společně s nízkonákladovou automatizací
procesu. Oceňuji taktéž konkrétní návrhy a vizualizace v přílohách práce Realizovaný projekt v důsledku přináší celou řadu
praktických přínosů pro danou společnost a její výrobní proces. Základ úspěchu racionalizovaného procesu je v plnění
zákaznického požadavku a tedy v dodržení taktu zákazníka a růstu produktivity. Současně je toho ale dosaženo za nižšího počtu
operátorů a s nižší úrovní rozpracované výroby. Proces je na základě změn rychlejší, plynulejší, materiálový tok je kratší a přidaná
hodnota procesu větší. Stanovené cíle práce tedy považuji za naplněné.

5. Formální úroveň práce C

Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně. Napříč celou
prací je adekvátně použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského stylu odkazování. Drobné nedostatky jsou pak
ve formě zápisu bibliografických citací v seznamu zdrojů, a to jen u příspěvků z internetu, obecně běžných zdrojů z internetu.
A současně v řadě případů u bibliografických záznamů není dodržen harvardský styl odkazování; rok vydání je uváděn
s vydavatelskými údaji. Grafická úroveň diplomové práce je odpovídající. Pouze tab. 3 na s. 57 není úplně šťastně řešena; zaprvé
přesahuje okraje stránky (dány šablonou) a zadruhé je ořezaná hranou stránky a část tabulky tedy není vidět.

Závěrečné hodnocení DP* B

Předloženou diplomovou práci celkově hodnocením jako velmi povedenou, zvláště po praktické stránce a z hlediska praktických
přínosů pro danou výrobní společnost. Některé záležitosti formálního charakteru lehce snižují kvalitu práce, ale i tak se jedná
o velmi dobře prakticky zvládnutou práci. Autorka uchopila problematiku adekvátně svým znalostem a prokázala schopnost
aplikovat teoretické poznatky do praxe. Při zpracování byla autorka samostatná, aktivní a svědomitá. Konzultovány byly všechny
potřebné náležitosti.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě: bez otázek

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 09.05.2022

Podpis vedoucího DP